
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 877 | Quarta-feira, 20 de abril de 2022

A forte chuva que caiu na ci-
dade no início do mês cau-
sou diversos incidentes nos 
bairros. O grande volume de 
água avariou ruas, derrubou 
acessos e destruiu pontes e 
pontilhões que serviam de 
rota para chegada em diver-
sas localidades.

As equipes da Secretaria 
Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, junta-
mente com profissionais da 
Defesa Civil e Secretaria de 
Agricultura seguem traba-
lhando para recuperar as 
vias da cidade, principalmen-
te nos bairros do terceiro dis-
trito. Além das secretarias, 
equipes da Subprefeitura de 
Sampaio Corrêa também es-
tão empenhados nos traba-
lhos.

Nesta semana, diversas ga-
lerias estão sendo recons-
truídas. A Prefeitura está co-
locando grandes manilhas 
para facilitar a drenagem em 
dias de chuva. Nos locais em 
que haviam pontes, o traba-
lho de construção das cabe-
ceiras (acessos) está sendo 
realizado. Há, também, equi-
pes na recuperação de pavi-
mento e limpeza dos cursos 
d’água.

Os trabalhos seguirão con-
centrados nos bairros Tin-
gui, Serra do Mato Grosso 
(comunidade do Buracão), 
Sampaio Corrêa e Palmital.

PREFEITURA RECUPERA 
BAIRROS ATINGIDOS PELA CHUVA 

Equipes seguem atuando na recuperação de pontes, galerias e acessos aos bairros

Estradas também estão sendo recuperadas Instalação de novas galerias e manilhas



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 877   
Quarta-feira, 20 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos  e Termos de Contrato.......06

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...........................................................09



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 877   
Quarta-feira, 20 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.286 
DE 19 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a declaração de utilidade 
pública, para fins de desapropriação, do 
lote de terreno nº 08, com 548,78m²; o 
lote de terreno nº 07, com 187,77m²; e o 
lote de terreno nº 06, com 217,79m², da 
Quadra nº 02-A, situados na Rua Fabio 
Lucio dos Santos (antiga Rua C), Barrei-
ra, zona urbana do 2º Distrito de Saquare-
ma-RJ, para fins de execução de planos 
de urbanização. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando que cabe a Administração 
Municipal realizar políticas públicas visan-
do o bem-estar da coletividade;
DECRETA
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, 
para fins de desapropriação, nos termos 
da alínea ‘i’ do art. 5º, do Decreto-Lei nº 
3.365, de 21 de junho de 1941, dos se-
guintes lotes da Quadra nº 02-A: a) o lote 
de terreno nº 08, com 548,78m²; b) o lote 
de terreno nº 07, com 187,17m²; c) o lote 
de terreno nº 06, com 217,79m²; todos 
situados na Rua Fabio Lucio dos Santos 
(antiga Rua C), Barreira, zona urbana do 
2º Distrito de Saquarema-RJ. 
Art. 2º Os lotes referidos no art. 1º serão 
destinados à execução de planos de ur-
banização. 
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 19 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

DECRETO Nº 2.291 
DE 19 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a criação da Casa Creche 

Norma Remigio Marinho.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 30, da Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (Lei nº 9394/96), que 
atribui a incumbência de oferecer à Edu-
cação Infantil em creches, ou entidades 
equivalentes, para crianças de até três 
anos de idade;
Considerando a necessidade de ampliar 
a oferta de vagas para alunos da Educa-
ção Infantil – Lei nº 1.427 de 24 de junho 
de 2015/PNE;
Considerando a Resolução nº 01 de 13 
de janeiro de 2022, que institui o Plano de 
Metas da Secretaria de Educação do Mu-
nicípio de Saquarema para o triênio 2022-
2024, Meta 01.
DECRETA
Art. 1º Fica criada a Casa Creche Norma 
Remigio Marinho – Tia Norma, localizada 
na Rua 02, Lote 04, Quadra B, Loteamen-
to “Bairro Chão de Ouro” - Bonsucesso – 
Saquarema/RJ.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 19 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 358 
DE 19 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Carolina 
Mares Brum, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, matrícula funcional 
nº 7742-0, do cargo de “Professor MG-1A” 
para “Professor MG-1D”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 

Administrativo nº 15.065/2021 em 02 de 
setembro de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 359 
DE 19 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional do Servidor Municipal Daniel Tava-
res Almeida da Silva Martinelle, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, 
matrícula funcional nº 65420-1, do cargo 
de “Professor MG-2D Educação Física” 
para “Professor MG-2E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 15.831/2021 em 17 de 
setembro de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
salarial e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta 
data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 877   
Quarta-feira, 20 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 360 
DE 19 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Hilda Carla 
Dias da Conceição, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Educação, matrícula fun-
cional nº 7848-0, do cargo de “Professor 
MG-1A” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 14.449/2021 em 
25 de agosto de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 361 
DE 19 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Graziela 

Santos Barreto, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula funcio-
nal nº 59846-1, do cargo de “Professor 
MG-1A” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 13.192/2021 em 
04 de agosto de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 362 
DE 19 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Maria 
Candida Moreira Suisso Santos, vincula-
da à Secretaria Municipal de Educação, 
matrícula funcional nº 7500-0, do cargo 
de “Professor MG-1D” para “Professor 
MG-1E”, previsto no art. 6º da Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, conforme solicitação 
feita através do Processo Administrativo 
nº 14.362/2021 em 24 de agosto de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Saquarema, 19 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 363 
DE 19 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Melisie dos 
Santos Robalo Andrade Macedo, vincula-
da à Secretaria Municipal de Educação, 
matrícula funcional nº 7497-0, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1D”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do Processo Administrativo nº 
16.506/2021 em 29 de setembro de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 364 
DE 19 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 877   
Quarta-feira, 20 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Karyne dos 
Santos Balbio, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, matrícula funcional 
nº 7394-0, do cargo de “Professor MG-1A” 
para “Professor MG-1D”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 13.587/2021 em 11 de 
agosto de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 365 
DE 19 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Karini da 
Silva Coutinho, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula fun-
cional nº 7501-0, do cargo de “Professor 
MG-1A” para “Professor MG-1D”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 17.138/2021 em 
07 de outubro de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-

dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 366 
DE 19 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Dayse Bar-
bosa Figueiredo, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula funcio-
nal nº 64947-1, do cargo de “Professor 
MG-1D” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 13.298/2021 em 
06 de agosto de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 367 
DE 19 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-

zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Joseli de 
Jesus Lima Souza, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula fun-
cional nº 7990-1, do cargo de “Professor 
MG-1A” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 17.989/2021 em 
22 de outubro de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita                                        

PORTARIA Nº 368 
DE 19 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Kamila Ti-
noco de Barcelos, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula fun-
cional nº 7589-0, do cargo de “Professor 
MG-1D” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 17.637/2021 em 
18 de outubro de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 877   
Quarta-feira, 20 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO
N° 056/2022 

Processo Administrativo nº 13.325/2021
Modalidade: Dispensa de Licitação.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: NW & Ronio Equipamen-
tos Circenses LTDA ME - CNPJ nº 
09.044.719/0001-07.
Objeto: Aquisição de aparelhos circenses 
para aulas de acrobacias aéreas e de solo 
nas oficinas de circo do Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de vigência: 01 (um) mês.
Prazo de entrega: 01 (um) mês.
Valor Total do Contrato: R$ 3.610,00 
(três mil e seiscentos e dez reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0004.2.040;
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 01 de abril de 2022.
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 
13.325/2021. 
Contrato nº 056/2022.
Objeto: Aquisição de aparelhos circenses 
para aulas de acrobacias aéreas e de solo 
nas oficinas de circo do Município de Sa-
quarema/RJ.

1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Die-
go Nahuel Diaz – matrícula nº 959472-1, 
exercendo a função de fiscal como titular 
e Kauan Kichler – matrícula nº 930779-2 
exercendo a função de fiscal como su-
plente do contrato n° 056/2022 do proces-
so administrativo n° 13.325/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de abril de 2022. 
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 13.325/2021
Contrato nº 056/2022.
Objeto: Aquisição de aparelhos circenses 
para aulas de acrobacias aéreas e de solo 
nas oficinas de circo do Município de Sa-
quarema/RJ.
1 - Termo de designação de gestor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Maria Ju-
lia Raboni – matrícula nº 957461-1, para 
exercer a função de Gestor do contrato nº 
056/2022 do processo administrativo nº 
13.325/2022.
3 - Compete ao Gestor do contrato o 
acompanhamento e verificação da confor-
midade da prestação do serviço, reequi-
líbrio econômico-financeiro, de incidentes 
relativos a pagamentos, de questões liga-
das a documentação, ao controle de pra-
zos de vencimento, de prorrogação e ou-
tros, a fim de que as normas que regulam 
a relação contratual sejam devidamente 
cumpridas, anotando em registro próprio 

as ocorrências e reportando-se à autori-
dade competente quando necessária pro-
vidência que não esteja ao seu alcance. 
Saquarema, 01 de abril de 2022.
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura

EXTRATO DE CONTRATO
N° 057/2022

Processo Administrativo nº 879/2022.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços 002/2022, Oriunda do Pregão 
Presencial SRP nº 109/2021 – Secretaria 
Municipal de Governo – Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Clarícia Flores e Decora-
ções de Saquarema LTDA. ME - CNPJ nº 
04.675.964/0001-90.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviço de buf-
fet (lanches, café da manhã simples, cof-
fee break, kit lanche, refeição/quentinhas 
e arranjos de flores naturais) para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação do Município de Saquare-
ma/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 413.425,00 
(quatrocentos e treze mil, quatrocentos e 
vinte e cinco reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.122.0008.2.164; 
ND 3.3.90.39.21.00; 
Fonte 1111; 
PT 12.365.0008.2.199; 
ND 3.3.90.39.21.00; 
Fonte 1111; 
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.39.21.00; 
Fonte 1111.
Data da Assinatura: 01 de abril de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 879/2022
Contrato nº 057/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviço de buf-
fet (lanches, café da manhã simples, cof-
fee break, kit lanche, refeição/quentinhas 
e arranjos de flores naturais) para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 877   
Quarta-feira, 20 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

de Educação do Município de Saquare-
ma/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Luci-
mar Pereira Vidal da Costa – matrícula nº 
57657, exercendo a função de fiscal como 
titular e Valeria Silveira Mendonça – matrí-
cula nº 211842 exercendo a função como 
suplente do contrato nº 057/2022 do pro-
cesso administrativo nº 879/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de abril de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
N° 058/2022

Processo Administrativo nº 775/2022.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços 109/2021, Pregão Presencial 
nº 093/2021 – Secretaria Municipal de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Saqua-
rema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: DUDU 91 Sonoriza-
ção Iluminação LTDA ME – CNPJ nº 
07.366.965/0001-41.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
locação de mesas e cadeiras de plástico, 
para atender a Secretaria Municipal de 
Educação.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 64.800,00 
(sessenta e quatro mil, oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.122.0008.2.164; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 1111;
Data da Assinatura: 01 de abril de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 775/2022
Contrato nº 058/2022
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
locação de mesas e cadeiras de plástico, 
para atender a Secretaria Municipal de 
Educação.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Bian-
ca de Souza Dolgobbo dos Santos – ma-
trícula nº 959852, exercendo a função de 
fiscal como titular e Antonio Carlos Pinto 
Alberto Junior – matrícula nº 959311 exer-
cendo a função como suplente do contra-
to nº 058/2022 do processo administrativo 
nº 775/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de abril de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDI-
CAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 3.651/2022.
Modalidade: Carta Convite nº 008/2022.
Objeto: Aquisição de instrumentos musi-
cais com a finalidade de atender as ne-
cessidades das bandas marciais existen-
tes e as novas que serão formadas nas 
unidades escolares do ensino fundamen-
tal da rede Municipal.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas nº 288, em favor 
da empresa Fluscop Comércio e Serviços 
de Equipamentos EIRELI EPP, inscrita no 
CNPJ nº 13.790.125/0001-04, com sede 
na Rua Araribóia, São Francisco – Niterói/
RJ, para os itens de 01 ao 09, no valor 

total de R$ 166.312,00 (cento e sessenta 
e seis mil trezentos e doze reais).
Saquarema, 18 de abril de 2022.
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
N° 014/2022

Processo Administrativo nº 18.728/2021
Modalidade: Pregão Presencial n° 
012/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Comepi Produtos Comer-
ciais LTDA – CNPJ nº 11.768.299/0001-
45.
Objeto: Aquisição de repelente e protetor 
solar para a proteção dos servidores que 
trabalham no combate a endemias no Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 53.040,00 
(cinquenta e três mil e quarenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0015.2.211;
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1211.
Data da Assinatura: 18 de março de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
N° 015/2022

Processo Administrativo nº 18.728/2021
Modalidade: Pregão Presencial n° 
012/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: JMX Distribuidora de Produ-
tos Farmacêuticos e Hospitalares LTDA - 
CNPJ 38.086.197/0001-04.
Objeto: Aquisição de bloco parafinado 
Brodifacoum pallets coagulantes e Bro-
difacoum para aplicação nos diversos 
logradouros e prédios públicos do Municí-
pio de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 12.914,00 
(doze mil, novecentos e catorze reais).
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0015.2.211;
ND 3.3.90.30.99.00; 



   D.O.S

08

Ano IV ● Nº 877   
Quarta-feira, 20 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Fonte 1211.
Data da Assinatura: 18 de março de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 18.728/2021
Contratos nº 014/2022 e n° 015/2022.
Objeto: Aquisição de repelente e protetor 
solar para a proteção dos servidores que 
trabalham no combate a endemias, bloco 
parafinado Brodifacoum e pallets coagu-
lante Brodifacoum.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Wla-
dimir Bittencourt de Souza – matrícula 
nº SIAPE 0509518, exercendo a função 
de fiscal como titular e Cassio de Souza 
Ribeiro – matrícula nº SIAPE 0516055 
exercendo a função de fiscal como su-
plente dos contratos n° 014/2022 e n° 
015/2022 do processo administrativo n° 
18.728/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 18 de março de 2022. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
N° 012/2022

Processo Administrativo nº 22.147/2021
Modalidade: Dispensa de Licitação – Art. 
24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Consulab Distribuidora 
de Produtos Laboratoriais, Hospitala-
res e Educacionais EIRELI – CNPJ nº 
24.997.187/0001-08.

Objeto: Aquisição de microscópio bioló-
gico binocular para melhor atender a Di-
reção de Vigilância em Saúde/Programa 
Municipal de Controle de Arbovirose no 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 11.812,68 
(onze mil, oitocentos e doze reais e ses-
senta e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.305.0039.2.142;
ND 4.4.90.52.99.00; Fonte 1635.
Data da Assinatura: 11 de março de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 22.147/2021
Contrato nº 012/2022.
Objeto: Aquisição de microscópio bioló-
gico binocular para melhor atender a Di-
reção de Vigilância em Saúde/Programa 
Municipal de Controle de Arbovirose no 
Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Wla-
dimir Bittencourt de Souza – matrícula nº 
SIAPE 0509518, exercendo a função de 
fiscal como titular e Cassio de Souza Ri-
beiro – matrícula nº SIAPE 0516055 exer-
cendo a função de fiscal como suplente 
do contrato n° 012/2022 do processo ad-
ministrativo n° 22.147/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 11 de março de 2022. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
N° 077/2022

Processo Administrativo nº 3.652/2022.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
022/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Kavallus Empreendimen-
tos Artísticos LTDA. ME - CNPJ nº 
07.873.602/0001-00.
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada em organização e realização de 
competição de rodeio na categoria profis-
sional de âmbito nacional e ou internacio-
nal, incluindo o fornecimento de estruturas 
e equipamentos, bem como montagem de 
estrutura adequada, durante o período de 
03 (três) dias consecutivos a ser realizado 
no Município de Saquarema/RJ.
Prazo de execução: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 447.600,43 
(quatrocentos e quarenta e sete mil, seis-
centos reais e quarenta e três centavos)
Dotação Orçamentária:
PT 23.695.0036.1.066;
ND 3.3.90.39.82.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 19 de abril de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.652/2022.
Contrato nº 077/2022.
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada em organização e realização de 
competição de rodeio na categoria profis-
sional de âmbito nacional e ou internacio-
nal, incluindo o fornecimento de estruturas 
e equipamentos, bem como montagem de 
estrutura adequada, durante o período de 
03 (três) dias consecutivos a ser realizado 
no Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Elai-
ne da Costa Carneiro, matrícula n° 959618 
exercendo a função de fiscal como titular 
e Marcelo Lucas Rocha do Nascimento, 
matrícula n° 960709, exercendo a função 



   D.O.S

09

Ano IV ● Nº 877   
Quarta-feira, 20 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

como suplente do contrato n° 077/2022 
do processo administrativo n° 3.652/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 19 de abril de 2022. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0062/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Elienai Fernandes Antu-
nes Ferreira, CPF nº 120.481.717-02.
Objeto: Contrato Administrativo para 
Admissão de Pessoal, para prestação 
de serviços de Professor MG-1A, em re-
gime especial de direito administrativo, 
para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público, na forma 
do inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das 
Lei Municipal nº 2.055 de 09 de março de 
2021, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 14/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 14/02/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 844, de 04 de março de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0230/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Deborah Lira de Araujo 
Brito, CPF nº 133.247.387-33.
Objeto: Contrato Administrativo para 
Admissão de Pessoal, para prestação 
de serviços de Professor MG-2D Língua 
Portuguesa, em regime especial de direito 
administrativo, para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse pú-
blico, na forma do inciso IX, do art. 37, 
da CRFB/88, das Lei Municipal nº 2.193 
de 16 de fevereiro de 2022, sendo suas 
disposições regidas, ainda, pelo edital 
do Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Vigência: Início em 18/04/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 3.220,67 (três mil, 
duzentos e vinte reais e sessenta e sete 
centavos.) 
Data de Assinatura: 18/04/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO, 
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

10

Ano IV ● Nº 877   
Quarta-feira, 20 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-04-20T09:20:28-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




